
Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrefariã Municipal de Governo e ^esenooloimenh Gconômico

(Rua Qabao Costa. 755 - Caixa Postal 4 - ^bne (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N° 5.097, DE 05 JUNHO DE 2000.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.470, de 21 de dezembro de 1999 e artigo 4o, da Lei n° 3.471,
de 21 de dezembro de 1999,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 133.800,00 (cento e trinta e três mil e oitocentos reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0900 - SECRET. MUNIC. DE TRANSP. ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070211.013- Equipamentos para Atendimento das Atividades da SMTSP
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (84) R$ 2.000,00

0901.13764471.018 - Construção, Ampliação e Restauração de Hidráulicas e Redes
D'Água

4.1.1.0 - Obras e Instalações (96) R$ 47.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13754282.040 - Convênios com a União e/ou Estado
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (176) R$ 30.000,00

1201.13754281.029 - Convênios com a União e/ou Estado
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (178) R$ 24.900,00

1201.13754281.030 - Municipalização Solidária da Saúde
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (187) R$ 29.900.00

SOMA ^r... R4 133.800.00

'anta Cruz do Sul
Perceriscomopovo

'"Doe Onqàot, 'Doe Seutyue; Satve 1/Cdte"



w

Município de ôânla Cruz do ôul
Ôecrelaria ^Municipal de Governo e ^esenoobimenfo Gconômico

9ua Qa/oõo Cosia. 755 - Caixa "Posta/ 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanla Cruz do ôul - 9?c5

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO -0900 -SECRET. MUNIC. DE TRANSP. ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03071341.014 - Participação na Construção, Ampliação e Restauração de
Redes Telefônicas

4.1.1.0- Obras e Instalações (90) R$ 5.000,00

0901.16915731.019 - Obras e Equipamentos para Controle e Segurança do
Trânsito Municipal

4.1.2.0-Equipamentos e Material Permanente (100) R$ 20.000,00

0901.16915732.021 - Controle e Fiscalização de Trânsito Municipal
3.1.2.0 - Material de Consumo (101) R$ 8.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (102) R$ 13.000,00
3.2.2.1 -Transferências àUnião(103) R$ 3.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13754282.040 - Convênios com a União e/ou Estado
3.1.2.0 - Material de Consumo (175) R$ 30.000,00

1201.13754281.029 - Convênios com a União e/ou Estado
4.1.1.0 - Obras e Instalações (177) R$ 24.900,00

1201.13754281.030 - Municipalização Solidária da Saúde
4.1.1.0 - Obras e Instalações (186) R$ 29.900.00

SOMA.. R$ 133800,nn

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO -0900 -SECRET. MUNIC. DE TRANSP. ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.013 - Equipamentos para Atendimento das Atividades da SMTSP
01) - Aquisição de Equipam, e mat. permanentes R$ 2.000,00

PROJETO 1.018 - Construção, Ampliação e Restauração de Hidráulicas e Redes
D'Água

08-E) - Construção, restauração e continuação de obras iniciadas em
1999 e não concluídas de hidráulicas e redes^de distribuição de
abastecimento de água. CONSTRUÇÃO DE REDES DE

"Doe OnyâM, Doe Stutque: Seitue *VieU^"



Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrelariã Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9iua Galoão Costa. 755 - Caixa "Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul - 9íô

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM SÃO MARTINHO, LINHA
MONTE ALVERNE, QUARTA LINHA NOVA ALTA E BAIXA,
LINHA ARAÇÁ CENTRO E BAIXA, LINHA BRASIL, LINHA
JUSTO RANGEL, ENTRADAS SCHUH, HENN E DUTRA NO
DISTRITO DE ALTO PAREDÃO , CERRO ALEGRE ALTO,
RINCÃO DO SOBRADO, ATÉ O ENTRONCAMENTO DE
PINHEIRAL, CORREDOR FREY, LINHA SETE DE SETEMBRO
E MELHORIAS NA REDE DA VILA MONTE ALVERNE.
PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E IMPLANTAÇÃO
DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA EM LINHA ANTÃO,
ENTRADA SÃO MARTINHO, COMUNIDADE FÁTIMA, EM
CERRO ALEGRE BAIXO, ATÉ O CORREDOR FREY,
ENTRADA STOELBEN, NO CARMINDO SCHUCK E ENTRADA
MALHADA. CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA EM
ALTO LINHA SANTA CRUZ. PERFURAÇÃO DE POÇO
ARTESIANO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE TRATAMENTO
NA VILA MONTE ALVERNE R$ 47.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.029 -Convênios com a União e/ou Estado
04) - Ambulâncias e outros equipamentos e materiais permanentes

diversos R$ 24.900,00

PROJETO 1.030 - Municipalização Solidária da Saúde
06-E) - Aquisição de ambulâncias e outros equipamentos e materiais

permanentes diversos. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS
CONFORME DESTINAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE (R$ 70.000,00) R$ 29.900.00
SOMA R$ 103.800,00

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO -0900 - SECRET. MUNIC. DE TRANSP. ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.014 - Participação na Construção, Ampliação e Restauração de Redes
Telefônicas

02-E) - Participação do Município na construção, ampliação e restauração
de redes de telefonia comunitárias. PARTICIPAÇÃO DO
MUNICÍPIO NA AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DA REDE DE
TELEFONIA DE BOA VISTA (TRAV. BOHNEN - LINHA SETE DE
SETEMBRO - LINHA ANDRADE NEVESKT^. R$ 5.000,00

"Doe ônyôM, Doe Seutyue: Salve 1/üüu"



Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrelâriâ Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9ua Qaloão Costa. 755 - Caixa Tostai 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

TELEFONIA DE BOA VISTA (TRAV. BOHNEN - LINHA SETE DE
SETEMBRO-LINHA ANDRADE NEVES) R$ 5.000,00

PROJETO 1.019 - Obras e Equipamentos para Controle e Segurança do Trânsito
Municipal

10)-Veículos, semáforos, microcomputadores, impressoras,
bafômetros e outros equipamentos e materiais permanentes
diversos R$ 20.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.029 - Convênios com a União e/ou Estado
03) -Construção, ampliação e restauração de postos de saúde e

outras obras a definir R$ 24.900,00

PROJETO 1.030 - Municipalização Solidária da Saúde
05-E)-Construção, ampliação e restauração de postos de saúde.

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE POSTOS
DE SAÚDE CONFORME DESTINAÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE (R$ 30.000,00) R$ 29.900.00
SOMA R$ 79.800,00

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 05 de junho de 2000.

Registre-se,pjplique-se è cumpra-se

MAR< iNTí •RBA

Secretariai Municipal interino
ie Admirjistração

IVAN MORAES

'refeito Municipal

'anta Cruz do Sul

"Doe ônyâte, Doe Stutyue: ScUve Ijidm'


